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Abstrakt

S problémem neplodnosti v současně době se setkává 10 až 15 procent párů. Přitom

přibližně v 50 procentech případů se na problému podílí mužský faktor. Většina příčin

mužské neplodnosti zůstává neznámá. Proto je velmi aktuální otázka nalezení jednoduchých

a v klinické praxi použitelných nástrojů diagnostiky mužské neplodnosti. V této práci jsme se

na základě analýzy transkriptomu spermií pokusili najít geny, u nichž by mohl rozdíl

v expresi mezi normálními a patologickými spermiemi poskytnout informace o molekulární

podstatě patologie. Stanovení exprese takových genů by mohlo sloužit pro neinvazivní

diagnostiku mužské infertility. Do této studie bylo zahrnuto 67 vzorků spermií včetně 16

kontrolních od zdravých mužů. Vzorky neplodných pacientů byly rozděleny do tří skupin

podle morfologie a motility na základě údajů spermiogramu. Do skupiny

astenoteratozoospermie bylo zařazeno 20 vzorků vykazujících sníženou motilitu a abnormální

morfologii, do skupiny astenozoospermie bylo zařazeno 15 vzorků spermií s normální

morfologií, ale sníženou motilitou, do třetí skupiny, normospermie, bylo zařazeno 16 vzorků

neplodných pacientů s normálním spermiogramem z hlediska počtu spermií, motility i

morfologie.

Dvacet čtyři vzorků ze všech čtyř skupin (tři skupiny infertilních mužů a jedna skupina

kontrolní – sedm mužů s astenoteratozoospermií, pět mužů s astenozoospermií, šest

infertilních mužů s normálními parametry spermiogramu a šest plodných mužů jako kontrola)

bylo podrobeno analýze transkriptomu s využitím mikročipové technologie. Z kandidátních

genů s možnou diferenciální expresí jsme potvrdili diferenciální expresi u osmi genů, u

jednoho genu, ARHGAP17, jehož exprese byla odlišná u neplodných mužů s normálním

spermiogramem ve srovnání s kontrolní skupinou, jsme diferenciální expresi potvrdili na

celém souboru, tj. srovnáním 16 infertilních pacientů s normospermií s 16 plodnými muži.

Klíčová slova:

neplodnost (infertilita, sterilita), genetika neplodnosti, kandidátní gen, biomarkery,

diagnostika neplodnosti
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Abstract

Currently infertility affects 10 to 15 percent of couples. In nearly 50% of all cases male

factor contributes to infertility of the couple. Majority of causes of male infertility remains

unexplained. For this reason, finding simple and clinically usefµl tools for improving male

infertility diagnostics can be important at present. Based on the analysis of sperm

transcriptome, in this diploma thesis we aimed to find genes that show differential expression

between normal and pathological sperm, this could provide information about molecular basis

of male infertility, moreover, expression profile of such genes in sperm could be employed for

noninvasive diagnosis of male infertility. This study was conducted by using 67 sperm

samples, including 16 control sperm samples from fertile men. The samples of infertile

patients were divided into 3 groups according to morphology and motility using results of

standard sperm evaluation according to WHO.

First group included 20 patients diagnosed with astenoteratozoospermia (low sperm

motility and abnormal morphology), second group was 15 patients diagnosed with

asthenozoospermia (normal morphology and low sperm motility), the third group comprised

16 samples from infertile patients with normal spermiogram. 16 control samples were from

fertile men (conception of their partners in less than 12 months before sperm evaluation) with

normal spermiogram.

Transcriptome analysis was performed using microarray technology on 24 semen

samples from 3 groups of infertile man and one control group (7 asthenoteratozoospermic,

5 asthenozoospermic, 6 infertile with normal sperm parameters and 6 fertile controls). From

candidate genes with possible differential expression, we confirmed 8 expression profiles

using quantitative real-time PCR. Moreover, we confirmed differential expression of one

gene, ARHGAP17, using the entire sample set of 16 patients with idiopathic infertility with

normal spermiogram compared to 16 fertile men.

Keywords:

infertility, genetics of infertility, candidate gene, biomarkers, diagnostics of infertility
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Seznam zkratek

ACSL1 acyl-CoA synthetase long chain family member 1

ADAM22 ADAM metallopeptidase domain 22

ARHGAP17 RhoGTPase activating protein 17

ARL17 ADP ribosylation factor like GTPase 17 B

CAP1 cyclase associated actin cytoskeleton regulatory protein 1

CAPZA1 capping actin protein of muscle Z-line alpha subunit 1

CD45 protein tyrosine phosphatase, receptor type C

CD46 CD46 molecule

cDNA complementary DNA – komplementární DNA

CEP89 centrosomal protein 89

CNTROB centrobin, centriole duplication and spindle assembly protein

CMC2 C-X9-C motif containing 2

CNGB3 cyclic nucleotide gated channel beta 3

cRNA complementary RNA – komplementární RNA

EEF1B2 eukaryotic translation elongation factor 1 beta 2

EIF4E eukaryotic translation initiation factor 4E

ESPN espin

GFPT1 glutamine-fructose-6-phosphate transaminase 1

GOSR 1 golgi SNAP receptor complex member

HECTD4 HECT domain E3 ubiquitin protein ligase 4

HOOK1 hook microtubule-tethering protein 1

IFT52 intraflagellar transport 52

IPA Ingenuity pathway analysis

MTCH2 mitochondrial carrier 2

MLST8 MTOR associated protein, LST8 homolog

MMP2 matrix metallopeptidase 2

MATE2 multidrug and toxin extrusion 2

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PIK3C2A phosphatidylinositol-4-phosphate 3-kinase catalytic subunit type 2 alpha

POLDIP2 DNA polymerase delta interacting protein 2

PPIL3 peptidylprolyl isomerase like 3

PRNT prion locus lncRNA, testis expressed
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RAB44 member RAS oncogene family

RIMBP3C RIMS binding protein 3C

RPL17 ribosomal protein L17

RPS15A ribosomal protein S15A

RT-PCR real time polymerase chain reaction – polymerázová řetězová reakce v reálném

čase

SELO selenoprotein O

SLAMF6 SLAM family member 6

SLC47A2 solute carrier family 47 member 2

SLC6A8 solute carrier family 6 member 8

SMURF2 SMAD specific E3 ubiquitin protein ligase 2

SNAP23 synaptosome associated protein 23

STK39 serine/threonine kinase 39

TDRG1 testis development related 1

TESK2 testis associated actin remodelling kinase 2

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Za neplodnost, podle definice používané Světovou zdravotnickou organizací (WHO),

se povazuje onemocnění, při kterém nenastalo klinické těhotenství během 12 nebo více

měsíců pravidelného a nechráněného pohlavního styku (Zegers-Hochschild et al., 2009).

Podle různých dat se s tímto problémem setkává minimálně 10 % párů (Evers, 2002;

Meacham et al., 2007; Řežábek, 2008). Přičemž přibližně ve třetině případů je problém na

straně ženy, v další třetině je to mužský faktor a ve zbylých případech jsou problémy u obou

partnerů (Meacham et al., 2007). V 37 až 70 % případů je tedy mužský faktor jednou

z několika příčin neplodnosti (Agarwal et al., 2015).

Příčinu mužské neplodnosti ve 30 % (Dohle et al., 2005) až 50 % (Hotaling, 2014)

případů nelze určit. Také není jasný podíl genetických a environmentálních faktorů

zodpovědných za mužskou infertilitu. Analýza diferenciálně exprimovaných genů ve

spermiích by mohla pomoci odhalit společné mechanismy nebo dráhy vedoucí k mužské

infertilitě. Navíc by mohly diferenciálně exprimované geny sloužit jako kandidátní

biomarkery pro neinvazivní diagnostiku mužské sterility (Yatsenko et al., 2006). Zvlášť je to

důležité, když na straně ženy ani muže není zjevná porucha. Dříve než žena podstoupí

náročné a drahé techniky diagnostiky a pokusy o in-vitro fertilizaci, je vhodné určit, jestli není

problém na straně muže a na základě toho vybrat vhodný způsob řešení problému. Z tohoto

hlediska by bylo potenciálně prospěšné najít biologické markery neplodnosti pro případy, kdy

spermiogram muže nejeví známky patologie.

Cílem této diplomové práce je pomocí moderních metod molekulární biologie, jako

jsou celogenomová analýza na mikročipech a kvantitativní real-time PCR prozkoumat expresi

genů na úrovni celého transkriptomu lidských spermií. Na základě porovnání úrovně exprese

genů ve spermiích mužů trpících neplodností s genovou expresí ve spermiích plodných

jedinců je cílem pokusit se odhalit společné dráhy a pokusit se najít geny s výrazným


[…]


více vzorků.

Za nejzajímavější výsledek svojí práce považuji prokázání zvýšené exprese genů

MMP2, SLAMF6 a ARHGAP17 u infertilních mužů s normálním spermiogramem z hlediska

norem WHO v porovnání s fertilními. Právě pro tuto kategorii pacientů by bylo nalezení

markeru nejvíc prospěšné, protože by dovolilo zachytit molekulární patologii u mužů, kde

vyšetření spermiogramu nevykazuje odchylku od normy a může vést k zbytečnému hledání

příčiny neplodnosti na straně partnerky. Zvýšená transkripce metaloproteinasy MMP2

u neplodných mužů s normálním spermiogramem by mohla vést ke zvýšené koncentraci

kódovaného proteinu, který se ve spermiích nachází v akrosomu a může hrát roli při oplození

(Ferrer et al., 2012). Role proteinu, kódovaného genem ARHGAP17 v spermiích, zatím není

známá. Tento protein patří do rodiny malých GTPáz, které hrají regulační roli v signálních

drahách. Zvýšená exprese ARHGAP17 u skupiny neplodných pacientů s normálním

spermiogramem by podle naší hypotézy mohla mít vliv na oplození, protože protein

kódovaný tímto genem se zúčastní exocytózy (Harada et al., 2000). Podle dalších výsledků

hraje protein ARHGAP17 přes jiné proteiny – CIP4, RAC1 a CDC42 roli v remodelaci

cytoskeleta trombocytu (Nagy et al., 2015). Podle posledních výsledků naší spolupracující

laboratoře (Laboratory of Male Fertility, Hospital de Clínicas José de San Martín, Faculty of

Pharmacy and Biochemistry, University of Buenos Aires, Buenos Aires, Argentina) pomocí

imunofluorescenčního značení proteinu ARHGAP17 byla nalezena imunoreaktivita proti

ARHGAP17 v bazální oblasti hlavního segmentu bičíku, u abnormálních spermií byla pak

pozorována mezera v místě spojení bičíku a hlavičky u patologických spermií. Tato mezera

není v normálních spermiích. Podle jedné z hypotéz tato mezera může být místem zlomu

spermií a absence proteinu ARHGAP17 by se mohla podílet na větší křehkosti bičíku.

V epitelialních buňkách up-regulace ARHGAP17 je spojena kromě toho také s poklesem

množství F-aktinu (Zhang et al., 2015), což by mohlo také podporovat naši teorii, kde před

mezerou ze strany hlavičky u patologických spermií je detekováno nahromadění proteinu.

Zvýšená exprese většiny námi určených diferenciálně exprimovaných genů

u patologických spermií v porovnání s kontrolami v našem projektu by mohla být spojena

s nezralostí spermií. Nezralost spermií může svědčit o patologiích spojených s tím, že kvůli
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selhání některých mechanismů spermií nemohou dokončit svůj vývoj. U patologických

spermií může být degradace RNA během zrání opožděna nebo nekompletní. O tom také může

svědčit i zvýšená exprese většiny námi nalezených diferenciálně exprimovaných genů u

pacientů s astenoteratozoospermií v porovnání s pacienty s astenozoospermií, kdy u více

patologických spermií exprese většiny z těchto genů je vyšší.

Ve skupinách astenozoospermií a astenoteratozoospermií jsme potvrdili diferenciální

expresi celkem čtyř genů. Všechny čtyři geny vykazovaly vyšší expresi ve skupině

astenoteratozoospermií. Z těchto genů je u dvou prokázána role jejich produktu při oplození.

Protein kódovaný genem CD46 hraje roli v interakci spermie s oocytem a protein kódovaný

genem SNAP23 je důležitý pro fúzi membrán. Kromě toho podle naší hypotézy gen CAPZA1,

který reguluje sestavení aktinových mikrofilament ve spermiích, by mohl být přítomen

v subakrosomálním prostoru nazývaném akroplaxom, který je bohatý na aktinová vlákna

(Kierszenbaum, 2003). Zvýšené množství těchto RNA důležitých pro funkce spermií

ve spermiích s nízkou motilitou a abnormální morfologií podle naší hypotézy také svědčí o

tom, že tyto buňky nejsou zralé a z nějakého důvodu nezvládly dokončit svůj vývoj.

Tato studie, i když v porovnání s ostatními obdobnými studiemi podle počtu vzorků

není menší, ze statistického hlediska je ale přesto kvůli omezenému počtu vzorků a jejich

velké heterogenitě těžce jednoznačně vyhodnotitelná. Proto pro potvrzení nebo vyvrácení

našich hypotéz by bylo vhodné ověřit rozdílnou expresi nalezených genů na větším souboru

pacientů, a pokud je možné i na různých etnických nebo teritoriálních skupinách, aby byl

zahrnut vliv populačních trendů. Takto rozsáhlé studie ale už přesahují rámec tohoto projektu.
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7 Závěr

Během této práce byla prozkoumána RNA spermií neplodných mužů a porovnávána s

kontrolní skupinou zdravých jedinců. Celkem byla provedena celogenomová analýza

24 vzorků, ze kterých šest představovalo kontrolní skupinu. Po analýze bylo vybráno 35 genů

s rozdílnou expresí pro ověření pomocí RT-PCR, u osmi genů se podařilo rozdílnou expresi

potvrdit. U jednoho genu – ARHGAP17 se nám podařilo potvrdit zvýšenou expresi u skupiny

mužů s idiopatickou neplodností na větším počtu vzorků (16 neplodných a 16 zdravých

jedinců). Na základě těchto údajů můžeme předpokládat, že gen ARHGAP17 je jedním

z genů, které by mohly sloužit jako marker neplodnosti v případech, kdy parametry

spermiogramu nevykazují patologii, ale zdá se, že neplodnost je na straně muže. Molekulární

role ARHGAP17 ve spermiích není známá, tato studie by tedy mohla stimulovat jeho detailní

výzkum.
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