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Popis experimentální práce z pohledu školitele

Cílem studie bylo prověřit, zda se transkriptom spermií získaných z ejakulátu mužů, kteří trpí

infertilitou, liší od transkriptomu spermií plodných mužů. Naše laboratoř získala vyčištěné

spermie v roztoku RNAlater, úkolem diplomantky bylo 1) prověřit možnosti izolace RNA ze

spermií a vhodnou metodu zavést. Tato část práce byla provedena ve spolupráci se

školitelem, diplomantka pak samostatně izolovala RNA z většiny vzorků. Ve spolupráci se

školitelem a další vědeckou pracovnicí laboratoře pak provedla měření koncentrace a

kontrolu kvality pomocí Bioanalyzeru (Agilent); 2) provést vlastní analýzu transkriptomu

pomocí mikročipů Affymetrix. Diplomantka pracovala ve dvojici spolu se zkušenou pracovnicí

naší laboratoře, jak v „mokré“ části, tak v základním statistickém vyhodnocení; 3) ověření

výsledku transkriptomického experimentu pomocí kvantitativní RT-PCR. V této části provedla

diplomantka většinu experimentů samostatně, včetně návrhu primerů a statistického

vyhodnocení, menšinu provedl školitel.

Hodnocení experimentální práce

Diplomantka zvládla na dobré úrovni základní experimentální metody práce s RNA a DNA, tj.

izolaci nukleových kyselin, měření koncentrace a kontrolu kvality, gelovou elektroforézu, end-

point PCR a PCR v reálném čase. Je schopna samostatné práce v laboratoři. Prokázala

schopnost konceptuálního plánování experimentů, schopnost odhalit jejich případné slabiny,

a navrhnout vhodnou metodu statistického hodnocení výsledků. Z hlediska celkového

přínosu pro naši laboratoř, pokud bude tato studie publikována, kvalifikuje se Anastasiya

Semyakina na spoluautorství rukopisu, přesné pořadí na seznamu autorů však ještě není

jasné.

Hodnocení textu diplomové práce

Diplomová práce je přiměřeného rozsahu. Úvod a literární přehled je dostatečného rozsahu,

uvítal bych větší přehlednost řazení jednotlivých podtémat, celek však plní svůj účel, tj.

zasazení řešené problematiky do kontextu.

Metodická část je velmi podrobná, subjektivně se mi dá místy až příliš podrobná, jsem si

však vědom toho, že můj pohled může být zkreslen vlastní detailní znalostí této práce.

Výsledky jsou vcelku popsány dobře, uvítal bych jen větší důraz na jejich grafickou

prezentaci, která ve vhodné formě umožní snazší orientaci v experimentálních výstupech.

V částech, které ukazují výsledky kvantitativní PCR je správně všude uvedena hladina

významnosti, avšak chybí mi odhad velikost efektu, tj. poměr expresí nebo fold-change.

Diskuze splňuje svůj účel. Přál bych si větší prostor věnovaný srovnání s podobnými

studiemi, včetně rozdílů ve způsobu výběru vzorků pro experiment a dalších konkrétních

odlišností, které mohlo mít vliv na porovnatelnost výsledků.
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